Item II - Projeto de Lei n" 4.147/2025 - que altera a Lei n° 4.277/2019, relativa ao financiamento 
FINISA: 

Enviamos o extrato detalhado e atualizado da Dívida, contendo valores pagos e saldo devedor 
em anexo. 

Além disso, de forma mais objetiva, esclarecemos que o valor do débito do DMAES para com 
a prefeitura é de R$ 5.499.649,57 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, seiscentos e 
quarenta e nove reais e cinquenta e sete centavos) referente aos meses de janeiro/2025 a outubro/2025, 
conforme tabela abaixo. 

jan 25 530.567,10 

fev/25 549.609,98 

mar/25 521.435,03 

abr/25 575.273,32 

mai/25 516.407,35 

jun 25 579.952,18 

jul/25 5574365,71

[...]

Contratação de Novos Projetos: Foi priorizada a contratação dos projetos de engenharia 

necessários para a conclusão dos interceptores da margem esquerda (Rua Joaquim Machado 

Guimarães) e para a finalização da sede da ETE. Esta contratação, orçada em R$ 401.124,00 

(quatrocentos e um mil, cento e vinte e quatro reais), já se encontra em processo de licitação. 

Diagnóstico e Planejamento: Paralelamente, foi contratada a elaboração de um levantamento técnico 

detalhado de todas as estruturas já executadas, bem como a produção de um projeto "As Built" (como